



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie economische en monetaire zaken*

---

**2010/0051(COD)**

18.5.2010

## **ONTWERPADVIES**

van de Commissie economische en monetaire zaken

aan de Commissie juridische zaken

inzake het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van de voorschriften en algemene beginselen die van toepassing zijn op de wijze waarop de lidstaten de uitoefening van de uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie controleren (COM(2010)0083 – C7-0073/2010 – 2010/0051(COD))

Rapporteur voor advies: Antolín Sánchez Presedo

PA\_Legam

## AMENDEMENTEN

De Commissie economische en monetaire zaken verzoekt de ten principale bevoegde Commissie juridische zaken onderstaande amendementen in haar verslag op te nemen:

### Amendement 1

#### Voorstel voor een verordening Overweging 1 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*(1 bis) Uitvoeringsbevoegdheden omvatten het aanpassen en bijwerken van bepaalde niet-essentiële onderdelen van een basisbesluit, maar kunnen niet worden uitgebreid tot het aanvullen of wijzigen van dergelijke onderdelen, aangezien in die gevallen artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie van toepassing is.*

Or. en

### Amendment 2

#### Voorstel voor een verordening Overweging 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

(2) In het kader van het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap was de uitoefening van uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie geregeld bij Besluit 1999/468/EG van de Raad van 28 juni 1999.

(2) In het kader van het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap was de uitoefening van uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie geregeld bij Besluit 1999/468/EG van de Raad van 28 juni 1999. ***Deze regeling moet worden ingetrokken in het licht van de nieuwe voorschriften die voortvloeien uit de laatste herziening van de Verdragen.***

Or. en

### Amendement 3

#### Voorstel voor een verordening

##### Overweging 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(3) Volgens het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie dienen het Europees Parlement en de Raad nu de algemene voorschriften en beginselen vast te stellen die van toepassing zijn op de wijze waarop de lidstaten de uitoefening van de uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie controleren.

*Amendement*

(3) Volgens het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie dienen het Europees Parlement en de Raad nu de algemene voorschriften en beginselen vast te stellen die van toepassing zijn op de wijze waarop de lidstaten de uitoefening van de uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie controleren. ***Deze controle doet geen afbreuk aan de democratische controle overeenkomstig de bepalingen inzake de democratische beginselen, de werking van de instellingen en de toepassing van de beginselen van subsidiariteit en evenredigheid zoals onder meer vastgesteld in de artikelen 5, 10, 11 en 13 van het Verdrag betreffende de Europese Unie en Protocol nr. 2 bij de Verdragen.***

Or. en

### Amendement 4

#### Voorstel voor een verordening

##### Overweging 4

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(4) Het is noodzakelijk ervoor te zorgen dat de procedures voor ***een dergelijke*** controle duidelijk en doeltreffend zijn en in verhouding staan tot de aard van de uitvoeringshandelingen en dat in die procedures de institutionele vereisten van het Verdrag alsook de ervaring die is opgedaan bij en de gebruikelijke werkmethode die voortvloeiden uit de toepassing van Besluit 1999/468/EG tot uiting komen.

*Amendement*

(4) Het is noodzakelijk ervoor te zorgen dat de procedures voor controle duidelijk en doeltreffend zijn en in verhouding staan tot de aard van de uitvoeringshandelingen en dat in die procedures de institutionele vereisten van het Verdrag, ***de gelijkwaardigheid van de rol van het Europees Parlement en de Raad ten aanzien van alle handelingen die volgens de gewone wetgevingsprocedure worden goedgekeurd***, alsook de ervaring die is opgedaan bij en de gebruikelijke werkmethode die voortvloeiden uit de toepassing van Besluit 1999/468/EG tot uiting komen.

## Amendement 5

### Voorstel voor een verordening Overweging 5

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(5) Voor die basisbesluiten waarvoor de controle van de lidstaten op de vaststelling door de Commissie van uitvoeringshandelingen is vereist, is het wenselijk dat voor de uitvoering van een dergelijke controle comités worden opgericht die uit vertegenwoordigers van de lidstaten zijn samengesteld en door de Commissie worden voorgezeten.

*Amendement*

(5) Voor die basisbesluiten waarvoor de controle van de lidstaten op de vaststelling door de Commissie van uitvoeringshandelingen is vereist, is het wenselijk dat voor de uitvoering van een dergelijke controle comités worden opgericht die uit vertegenwoordigers van de lidstaten zijn samengesteld en door de Commissie worden voorgezeten, **en waarin ook waarnemers van de Raad en het Europees Parlement zitting hebben.**

Or. en

## Amendement 6

### Voorstel voor een verordening Overweging 12

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(12) Het Europees Parlement en de Raad moeten **op gezette tijden in kennis** worden **gesteld** van de werkzaamheden van de comités.

*Amendement*

(12) **Om ervoor te zorgen dat de in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie vastgestelde bevoegdheden van het Europees Parlement en de Raad ten volle worden geëerbiedigd**, moeten **deze instellingen snel en volledig** worden **geïnformeerd over** de werkzaamheden van de comités, **lang genoeg vóór de goedkeuring van de betrokken maatregel.**

Or. en

## Amendement 7

### Voorstel voor een verordening

#### Overweging 14

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*(14) Besluit 1999/468/EG dient te worden ingetrokken. Om de overgang tot stand te brengen tussen de regeling van Besluit 1999/468/EG en deze verordening moet elke verwijzing in bestaande wetgeving naar procedures uit dat besluit - met uitzondering van de in artikel 5 bis van dat besluit bedoelde regelgevingsprocedure met toetsing worden beschouwd als een verwijzing naar de overeenkomstige procedures in deze verordening. De gevolgen van artikel 5 bis van Besluit 1999/468/EG moeten worden gehandhaafd voor de toepassing van de bestaande basisbesluiten die naar dat artikel verwijzen.*

*Amendement*

**Schrappen**

Or. en

## Amendement 8

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Bij deze verordening worden de algemene voorschriften en beginselen vastgesteld die van toepassing zijn op de regelingen die gelden in de gevallen waarbij het op grond van een juridisch bindende handeling van de Unie (hierna "basisbesluit" genoemd) vereist is dat de vaststelling van **bindende** uitvoeringshandelingen door de Commissie aan de controle van lidstaten is onderworpen.

*Amendement*

Bij deze verordening worden de algemene voorschriften en beginselen vastgesteld die van toepassing zijn op de regelingen die gelden in de gevallen waarbij op grond van een juridisch bindende handeling van de Unie (hierna "basisbesluit" genoemd) **uniforme uitvoeringsvoorwaarden noodzakelijk blijken en vereist is** dat de vaststelling **of tenuitvoerlegging** van uitvoeringshandelingen door de Commissie aan de controle van lidstaten is onderworpen.

Or. en

## Amendement 9

### Voorstel voor een verordening Artikel 1 – lid 1 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***Wanneer niet-wetgevingshandelingen van algemene strekking nodig zijn om bepaalde niet-essentiële onderdelen van een basisbesluit aan te vullen of te wijzigen, is artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie van toepassing.***

Or. en

## Amendement 10

### Voorstel voor een verordening Artikel 2 – lid 2 – inleidende formule

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

2. De onderzoeksprocedure is ***alleen*** van toepassing voor de vaststelling van:

2. De onderzoeksprocedure is van toepassing voor de vaststelling van:

Or. en

## Amendement 11

### Voorstel voor een verordening Artikel 2 – lid 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

3. Voor alle andere uitvoeringsmaatregelen en voor de in lid 2 bedoelde uitvoeringsmaatregelen waar dit wenselijk wordt geacht, ***is*** de raadplegingsprocedure ***van toepassing***.

3. Voor alle andere uitvoeringsmaatregelen en voor de in lid 2 bedoelde uitvoeringsmaatregelen waar dit wenselijk wordt geacht, ***kan*** de raadplegingsprocedure ***worden toegepast***.

Or. en

## Amendement 12

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 3 – lid 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

2. De Commissie wordt bijgestaan door een comité, bestaande uit vertegenwoordigers van de lidstaten en voorgezeten door een vertegenwoordiger van de Commissie.

*Amendement*

2. De Commissie wordt bijgestaan door een comité, bestaande uit vertegenwoordigers van de lidstaten en voorgezeten door een vertegenwoordiger van de Commissie, **en waarin ook waarnemers van de Raad en het Europees Parlement zitting hebben.**

Or. en

## Amendement 13

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 3 – lid 5 – alinea 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

5. De voorzitter kan het advies van het comité via een schriftelijke procedure verkrijgen. De voorzitter stuurt de ontwerpmaatregelen waarover het advies van het comité wordt gevraagd toe aan de leden van het comité en legt naargelang van de urgentie van de materie een termijn vast. Elk lid van het comité dat niet binnen de vastgestelde termijn heeft laten weten uitdrukkelijk bezwaar te hebben tegen of geen standpunt te willen innemen inzake de ontwerpmaatregelen, wordt geacht ermee in te stemmen.

*Amendement*

5. De voorzitter kan het advies van het comité via een schriftelijke procedure verkrijgen. De voorzitter stuurt de ontwerpmaatregelen waarover het advies van het comité wordt gevraagd toe aan de leden van het comité **en de waarnemers**, en legt naargelang van de urgentie van de materie een termijn vast. Elk lid van het comité dat niet binnen de vastgestelde termijn heeft laten weten uitdrukkelijk bezwaar te hebben tegen of geen standpunt te willen innemen inzake de ontwerpmaatregelen, wordt geacht ermee in te stemmen.

Or. en

## Amendement 14

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 6 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Artikel 6 bis**



**Bezwaren tegen  
ontwerpuitvoeringsmaatregelen**

**1. Indien het Europees Parlement of de Raad bezwaren kenbaar maken tegen ontwerpuitvoeringsmaatregelen waarvan de goedkeuring wordt overwogen en die overeenkomstig een krachtens artikel 294 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie goedgekeurd basisbesluit aan een comité zijn voorgelegd, omdat zij menen dat die maatregelen de bij het basisbesluit verleende uitvoeringsbevoegdheden overschrijden, onderwerpt de Commissie die ontwerpmaatregelen aan een nieuw onderzoek.**

**2. Rekening houdend met de redenen voor de bezwaren en binnen de termijnen van de lopende procedure legt de Commissie het comité nieuwe ontwerpmaatregelen voor of dient bij het Europees Parlement en de Raad een voorstel op basis van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie in.**

**3. De Commissie stelt het Europees Parlement, de Raad en het comité in kennis van de actie die zij overweegt te ondernemen en van de redenen daarvoor.**

Or. en

**Amendement 15**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 8 – lid 1 – letter e bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***e bis) de gemotiveerde standpunten van de leden van het comité,***

Or. en

## Amendement 16

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 8 – lid 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

2. Het Europees Parlement en de Raad hebben toegang tot de in lid 1 bedoelde gegevens.

*Amendement*

2. Het Europees Parlement en de Raad hebben **gelijke** toegang tot de in lid 1 bedoelde gegevens. **Daartoe ontvangen het Europees Parlement en de Raad, op hetzelfde moment als de leden van de comités en op dezelfde voorwaarden, alle in lid 1 bedoelde informatie.**

Or. en

## Amendement 17

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 8 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### **Artikel 8 bis**

***Jaarverslag over de uitoefening van de uitvoeringsbevoegdheden***

***De Commissie legt de lidstaten jaarlijks een verslag voor over de uitoefening van de overeenkomstig artikel 291 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie aan de Commissie verleende uitvoeringsbevoegdheden. De lidstaten kunnen opmerkingen formuleren die als bijlage bij het verslag worden gevoegd.***

***Het jaarlijks verslag en de bijlage worden voorgelegd aan het Europees Parlement, de nationale parlementen, de Europese Raad en de Raad, en worden tevens toegezonden aan het Europees Economisch en Sociaal Comité en het Comité van de Regio's.***

Or. en

## Amendement 18

### Voorstel voor een verordening Artikel 8 ter (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### *Artikel 8 ter*

##### *Aanpassing aan het acquis*

*Vóór [datum] evalueert de Commissie de basisbesluiten die zijn goedgekeurd vóór de inwerkingtreding van deze verordening teneinde deze besluiten aan te passen aan de nieuwe regels inzake gedelegeerde bevoegdheden en uitvoeringsbevoegdheden die zijn vastgesteld in de artikelen 290 en 291 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie. De Commissie brengt regelmatig verslag uit aan het Europees Parlement en de Raad over de vorderingen van deze evaluatie. De verslagen gaan zo nodig vergezeld van wetgevingsvoorstellen.*

Or. en

## Amendement 19

### Voorstel voor een verordening Artikel 9

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### *Artikel 9*

#### *Schrappen*

*Intrekking van Besluit 1999/468/EG  
Besluit 1999/468/EG wordt ingetrokken.  
De gevolgen van artikel 5 bis van het ingetrokken besluit blijven gehandhaafd voor de toepassing van de bestaande basisbesluiten waarin naar dat artikel wordt verwezen.*

Or. en

## Amendement 20

### Voorstel voor een verordening Artikel 10

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### **Artikel 10**

**Schrappen**

*Aanpassing van bestaande basisbesluiten*

*1. Wanneer vóór de inwerkingtreding van deze verordening vastgestelde basisbesluiten voorzien in de uitoefening van de uitvoeringsbevoegdheden door de Commissie overeenkomstig Besluit 1999/468/EG zijn de volgende regels van toepassing:*

*a) verwijzingen naar artikel 3 van Besluit 1999/468/EG gelden als verwijzingen naar artikel 4 van deze verordening;*

*b) verwijzingen naar de artikelen 4 en 5 van Besluit 1999/468/EG gelden als verwijzingen naar artikel 5 van deze verordening;*

*c) verwijzingen naar artikel 6 van Besluit 1999/468/EG gelden als verwijzingen naar artikel 6 van deze verordening;*

*d) verwijzingen naar de artikelen 7 en 8 van Besluit 1999/468/EG gelden als verwijzingen naar artikel 8 van deze verordening.*

*2. De artikelen 3 en 7 van deze verordening zijn van toepassing op alle bestaande comités.*

Or. en

## Amendement 21

### Voorstel voor een verordening Artikel 12 bis (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Artikel 12 bis**

*Herzieningsclausule*

*Binnen drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening stelt de Commissie, rekening houdend met de opmerkingen van de lidstaten, een algemeen verslag op over de in deze verordening vastgestelde procedures, en dient zo nodig een nieuw wetgevingsvoorstel in.*

Or. en

**Amendement 22**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 12 – lid 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Artikel 10 is van toepassing met ingang van 1 december 2010.*

*Schrappen*

Or. en